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Abstrakt
Tato disertace se zabývá použitím variačních metod v modelování fázových přechodů. Nové varianty
modelu fázového pole, vhodné pro modelování tuhnutí čistých látek, jsou navrženy a verifikovány s
pomocí asymptotické analýzy a numerických experimentů. Je diskutováno optimální řízení Dirichletovy
okrajové podmínky v problémů fázového pole. Existence optimálního řízení a podmínky optimality
jsou odvozeny pro slabou formulaci zmíněného problému. S pomocí adjugované úlohy je pak odvozena
metoda výpočtu gradientu, která je následně využita pro numerické simulace. V těchto simulacích je
také diskutována vhodnost použití jednoho z nově navržených variant modelu.

Abstract
This thesis concerns itself with the use of variational methods in phase-field modeling. New variants of
the phase-field model, applicable to the modeling of phase transitions, are proposed, contextualized
and verified using asymptotic analysis and numerical experiments. Optimal control of the Dirichlet
boundary condition in the phase-field problem is discussed. In its weak form the problem is shown
to have a solution and the optimality conditions are derived. The aforementioned problem is then
treated numerically, using the formal derivation of the adjoint problem that leads to an efficient means
of gradient computation. In addition to this, it is shown that one of the newly proposed variants of the
model has its benefits when applied in an optimal control setting.
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1. Introduction

Substance solidification is intriguing. When studying this phenomenon, we attempt to understand
common occurrences like snow flake formation as well as more exotic ones like the solidification of he-
lium, which is observable only in an experimental setting [54]. Influencing substance solidification is of
interest in many industrial applications as well. In metal casting, for instance, controlled solidification
is used to create a structure that can withstand particular types of strain [32]. Another example is
monocrystalline silicone used in transistor manufacturing [48].
Models capable of predicting micro-structure evolution and the properties of the resulting solids

vary, based on their applications. These models can be loosely divided into microscopic, mesoscopic
and macroscopic. Atomistic simulations [39, 6], typically used to estimate material parameters, are
an example of a microscopic model. These outputs are then used in other numerical simulations or
compared with experimental values. Another significant class of models are macroscopic models, these
use state equations to model the outcome of phase transitions [33, 24]. Each of the two aforementioned
classes have their advantages and drawbacks. Microscopic simulations capture the nuances of the
interactions between particles, but are very expensive computationally. On the other hand, macroscopic
models are more efficient computationally, but do not capture microscopic scale phenomena.
Mesoscopic approaches focus on representing behavior that can be observed on a scale somewhere

between the microscopic and macroscopic scales. In particular, pattern formation during solidification
can be observed on the mesoscopic scale. To capture the evolution of these patterns, interface tracking
models are often utilized. The Stefan Problem (SP) [23, 40, 57] describes the dynamics of an interface
between the liquid and solid portion of a domain during solidification. In the SP, the interface is
considered to be sharp and is tracked as a surface evolving in 3 dimensions. The Phase Field Model
(PFM) [13, 22, 31, 71], on the other hand, introduces a scalar parameter that is used to track the
interface as a level-set. These two approaches are related, since one can show that the sharp interface
limit of the PFM identifies with the the SP [13].
The PFM became a viable way to simulate phase transitions in pure substances when the Cahn-

Hilliard equation was formulated [4, 42]. Later on, the Allen-Cahn equation gave the phase field method
interpretation applicable to alloy systems [2, 3]. More recently, this method has been developed to
provide quantitatively correct results for physically realistic settings [49]. It has also found applications
in various other fields like brittle crack propagation or tumor growth modeling [73, 60, 29] and even
been integrated with machine learning [53].
In this contribution, modifications to the PFM governing pure substance solidification are proposed

and justified using asymptotic analysis and numerical experiments [66]. A Dirichlet boundary condition
optimization problem for controlling the extent of solidification governed by the PFM for pure substance
solidification is formulated. This problem is then analyzed in its weak form and the well-posedness,
Fréchet differentiability of the associated solution operator and optimality conditions are provided. For
the purposes of numerical simulation, the strong form of the problem, along with the corresponding
adjoint formulation is used to find a locally optimal solution using gradient descent.
The thesis is structured as follows. Part I addresses the fundamental aspects of phase field modeling

applied to pure substance solidification. In particular, Chapter 2 is concerned with the derivation of
a phase field model that governs the solidification of pure substances, using first principles. This brief
introduction then leads into the next section, where novel reaction terms for this problem are proposed
(Chapter 3). These reaction terms are validated with the help of asymptotic analysis and a number of
numerical experiments, some of which are compared with experimental results.
Part II is dedicated to a PDE-constrained optimization problem, where the Dirichlet boundary con-

dition for the heat equation, which leads to a particular phase field profile at final time, is found. Before
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1. Introduction

formulating the problem, we review the fundamentals of PDE-constrained optimization in Chapter 4.
Chapter 5 is dedicated to the precise definition and analysis of the the optimization problem in ques-
tion. Namely, the problem is posed in its weak form and the existence of a solution proven. Following
this, the Fréchet differentiability of the solution operator and optimality conditions are provided. In
Chapters 6 and 7, we provide a numerical treatment of the aforementioned optimization problem that
focuses on highlighting the utility of one of the newly proposed reaction terms (Chapter 3). In these
Chapters, the formal derivation of the adjoint problem is used to provide efficient means of gradient
computation. Following this, several numerical examples in one and two spatial dimensions demon-
strate the advantages of using the newly proposed reaction term for optimization purposes.
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This thesis covers the results of the following papers that have either been published, accepted or are
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• A. Wodecki, P. Strachota, T. Oberhuber, K. Škardová, M. Balázsová, M. Bohatý. Numerical
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– Aleš Wodecki is the leading author, conceptualized the entire article, proposed the mathe-
matical and numerical method, wrote the main body of the article.

• A. Wodecki, P. Strachota, T. Oberhuber, M. Balázsová. Existence of Optimal Control for Dirich-
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– Aleš Wodecki is the leading author, conceptualized the entire article, authored the initial
draft of the proof, wrote the main body of the article.
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• P. Strachota and A. Wodecki. High Resolution 3D Phase Field Simulations of Single Crystal and
Polycrystalline Solidification. Acta Physica Polonica A. 134:653-657, 2018.

– Aleš Wodecki is a co-author, worked to develop the solver used in the article.
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Simulation of Polycrystalline Solidification in 3D. Proceedings Of The Conference Algoritmy, 131
- 140, 2020.

– Aleš Wodecki is a co-author, worked to develop the solver used in the article.
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2. Introduction to Phase Field Modeling

Consider a bounded domain Ω ⊂ R3 filled with a pure substance divided into a solid and a liquid part.
We are interested in describing the evolution of the phase interface over a time interval (0, T ). Let
u : Ω × (0, T ) → R represent the temperature at point (x, t) ∈ (0, T ) × Ω. To track the evolution of
the phase interface between the liquid and solid parts of the domain, we introduce a scalar function

p : Ω→ [0, 1] , (2.1)

called the phase field function. More succinctly we define the solid subdomain Ωs (t), the liquid
subdomain Ωl (t) and the phase interface Γ (t) by

Ωs (t) =

{
x ∈ Ω; p (t,x) >

1

2

}
, (2.2)

Ωl (t) =

{
x ∈ Ω; p (t,x) <

1

2

}
, (2.3)

Γ (t) =

{
x ∈ Ω; p (t,x) =

1

2

}
. (2.4)

In the following sections, the differential equation that provides the evolution law for p is derived. It
arises by minimizing the Cahn-Hilliard free energy functional [58]

F =

∫
Ω

g (∇p (t,x)) + h (p (t,x) , u (t,x)) dx, (2.5)

where g : R3 → R represents the free energy contribution due to fluctuations at the interface and
h : R2 → R represents the bulk free energy contribution. The next section clarifies the origin of (2.5).

2.1. Derivation of Cahn-Hilliard Free Energy Using The Lattice Liquid
Model

Cahn-Hilliard free energy may be derived using first principles. Since the derivation is known, the
following sections only give a overview of the process at a level of detail necessary for understanding
the content of the subsequent sections. More details on the derivation itself can be found in [58]. For
further clarification of the definitions and concepts used in this section, refer to [8, 47, 36].
The function p (see (2.1)) is an example of a so called order parameter. These functions are used to

distinguish (either directly or indirectly) between phases. When modeling pure substance solidification,
one uses the order parameter p to describe the transition between the liquid and solid phases. In the
solid phase, the molecules have a fixed position inside of a lattice, which corresponds to the maximal
ordering p = 1. On the other hand, when the substance is liquid, the molecules lack any order and
thus the order parameter p = 0 represents the disorder of the phase. In a binary mixture, relative
concentration of the components is used as an additional order parameter that describes the system
[58]. As we will see, the free energy expressions involving either of these can be derived using the same
procedure. A lattice liquid model, where molecules labeled type A and type B are placed into fixed

[…]


(
W k
p (E) , ‖f‖Wk

p (E)

)
is reflexive

only if 1 < p < ∞. In particular,
(
W k

2 (E) , ‖f‖Wk
2 (E)

)
is a Hilbert space and the inner product that

induces the norm reads
(f, g)Wk

2 (E) ≡
∑
|β|≤k

(
Dβf,Dβg

)
L2(M)

, (A.5)

where f, g : E → R.
Another possible Sobolev space is

W̊ k
p (E) ≡

{
f ∈W k

p (E) : such that Tr (f) = 0
}
. (A.6)

The space
(
W̊ k
p (E) , ‖·‖Wk

p (E)

)
is a Banach space, it is reflexive only if 1 < p <∞ and

(
W̊ k

2 (E) , ‖f‖Wk
2 (E)

)
is a Hilbert space with the inner product (A.5).
Both W k

p (E) and W̊ k
p (E) have commonly used dense subsets when 1 < p <∞, in particular

C∞ (E)
Wk
p (E)

= W k
p (E) , (A.7)

C∞0 (E)
Wk
p (E)

= W̊ k
p (E) . (A.8)

Let X be a separable Banach space. For p = 2, the common notation

W k
2 (E) ≡ Hk (E) ,

W̊ k
2 (E) ≡ Hk

0 (E)

is used.
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p (E) , W̊ k

p (E)

A.1.1. Bochner Spaces Lp (0, T ;Y ), W (0, T ; p, p̃, X0, X,X1) and W (0, T ; p, p̃, X0, X1)

Let Y be a Banach space. Suppose that f : [0, T ]→ Y is a vector valued function and define the norms

‖f‖Lp(0,T ;Y ) ≡

 T∫
0

‖f (t)‖pY dt

p

,

‖f‖L∞(0,T ;Y ) ≡ ess sup
t∈[0,T ]

‖f (t)‖Y .

For 1 ≤ p ≤ ∞ the Bochner space is defined as

Lp (0, T ;Y ) ≡
{
g : [0, T ]→ Y measurable : ‖g‖Lp(0,T ;Y ) <∞

}
.

Let X0, X,X1 be Banach Spaces, X0, X1 be reflexive and

X0 ↪→↪→ X ↪→ X1. (A.9)

Additionally, consider p, p̃ ∈ (1,∞) and T > 0. Then define the set

W ≡W (0, T ; p, p̃;X0, X1) ≡
{
v ∈ Lp (0, T ;X0) , v̇ ∈ Lp̃ (0, T ;X1)

}
,

where the distributional derivative v̇ is taken in the space L1 (0, T ;X1). This is possible since for any
f ∈ Lp (0, T ;X0), we get f ∈ L1 (0, T ;X0) and f ∈ L1 (0, T ;X1) by (A.9). If ḟ ∈ L1 (0, T ;X1) exists
and the additional condition ḟ ∈ Lp̃ (0, T ;X1) is fulfilled, then f ∈ W . In this setting, (A.9) is called
a Gelfand (or Hilbert) triple. For any f : [0, T ]→ X0 define the norm

‖f‖W ≡ ‖f‖Lp(0,T ;X0) +
∥∥∥ḟ∥∥∥

Lp̃(0,T ;X1)
. (A.10)

The set W along with (A.10) is a Banach space denoted (W, ‖·‖W ).
Commonly, the spaces (W, ‖f‖W ) are used as the solution space for time dependent partial differential

equations (PDEs). Moreover, (W, ‖f‖W ) ↪→↪→ Lp (0, T ;X) (Theorem 22), which comes into play when
dealing with non-linear PDEs (Section 5.3). Lastly, an example configuration for the Gelfand triple
and space W is presented.
Lastly, other spaces that are associated with vector valued functions are discussed. Let X be a

Banach space and T > 0. Define the set

C ([0, T ] ;X) ≡ {g : [0, T ]→ X : g is continuous} .

The space C ([0, T ] ;X) together with the norm

‖f‖C([0,T ];X) ≡ sup
t∈[0,T ]

‖f (t)‖X

is a Banach space denoted
(
C ([0, T ] ;X) , ‖·‖C(0,T ;X)

)
(since X is complete).

A.1.2. Embedding Theorems

Selected statements about embeddings of functional spaces are listed in this section. The reader should
note that even though these embeddings are only discussed for bounded subdomains of Rn, some of
these results hold for unbounded domains as well (possibly under further technical assumptions) [1, 34].

Definition 19. Let Ω ⊂ Rn be a bounded domain. We say that Ω has a Lipschitz boundary if every
point x ∈ ∂Ω has an open neighborhood Ux such that Ux ∩ ∂Ω is the graph of a Lipschitz continuous
function.
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Theorem 20. (Hölder-Sobolev embedding) Let Ω ⊂ Rn be a bounded domain with a Lipschitz boundary.
Let m ∈ N and p ∈ [1,∞). Then for any k ∈ N0, β ∈ (0, 1) such that

m− n

p
≥ k + β

the embedding
Wm,p (Ω) ↪→ Ck,β (Ω)

holds.

Theorem 21. (Sobolev compact embedding) Let Ω ⊂ Rn be a bounded domain. Let m ∈ N, p ∈ [1,∞),
q ≥ 1, k ∈ N0, m > k and

m− n

p
> k − n

q

hold. Then
Wm,p

0 (Ω) ↪→↪→W k,q
0 (Ω) .

Theorem 22. (Embedding of Bochner spaces I.) Let X0, X,X1 form a Gelfand triple as defined by
(A.9). Then for any p, p̃ ∈ (1,∞) and T > 0

W (0, T ; p, p̃;X0, X1) ↪→↪→ Lp (0, T ;X) .

Theorem 23. (Embedding of Bochner spaces II.) Let T > 0. Then

W
(
0, T ; 2, 2;H1

0 (Ω) , L2 (Ω)
)
↪→ C ([0, T ] ;L2 (Ω)) .
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