## Supervisor's report of doctoral thesis

**Candidate:** Ing. Aleš Wodecki

**Thesis:** Variational Methods in Phase Transition Modelling

The submitted doctoral thesis deals with modeling of phase transitions by the means of the phase-field model. The thesis is divided into two main parts:

- I. phase field modeling of pure substance solidification (Chapters 2 and 3),
- II. optimization on normed linear spaces (Chapter 4, 5 and 6).

In Part I, the candidate describes a statistical model for phase transition. This leads to a general expression for free energy which is difficult to use for numerical simulations. Based on the general form of the free energy, the author suggests a new reaction term for the phase-field model. The new reaction term is designed to exhibit better physical properties. Specifically, it does not suffer from spontaneous nucleation when significant under-cooling occurs. The author also employs the new reaction term in the anisotropic phase-field model based on the Finsler dual metric. A detailed computational study is presented in the third chapter where the new reaction term is compared with several other reaction terms [1, 2, 3]. Among other things, the author compares the dendrite tip velocity with experimental data, where a good agreement is found. These results are the subject of a scientific paper [4].

In Part II, optimization on normed linear spaces is studied. This part of the thesis is motivated by an optimal control problem in which the phase-field model is the state equation and a Dirichlet boundary condition is optimized. This optimization problem allows to control the growth of the crystals to reach the prescribed shape. This problem is formulated as an optimization problem with constraints given by partial differential equations. Such problems can be solved by the gradient descent method, where the gradient can be efficiently computed by the adjoint equation. For this purpose, the author first describes the theory of optimization on Banach spaces in the fourth chapter. In the fifth chapter, the problem of the Dirichlet control of the phase-field model together with its weak formulation is defined and the existence of the solution is proven. Next, the proof of Fréchet differentiability of the solution operator is also given which leads to derivation of the optimality conditions. The sixth chapter deals with the numerical solution of the optimal control problem for the phase-field model. Only isotropic models are considered in the computational study and therefore the finite difference method is used for the numerical approximation of the problem. First, the candidate discusses details of 1D simulations. 1D simulations are valuable for basic understanding of the behavior of the studied problems. In this case, the author deals with the solution of the adjoint equations which do not have any physical meaning and so understanding their behavior is not trivial. Next, the author presents results of numerical simulations in 2D which are closer to real applications. The problem of optimal control is very demanding when it comes to computational resources like system memory and computational power and so 3D simulations were not performed. Without

use of the adjoint equation even computations in 2D would not be possible. The results show that the model is really capable of driving the crystal growth towards prescribed shape just based on the proper choice of the time dependent Dirichlet boundary condition. Possibly, the numerical solver of this optimal control problem could be useful in some applications in material sciences. The results presented in the second part are the subject of the papers [5, 6] which are under review in scientific journals.

The work on the thesis was conducted as part of the OP RDE project no. CZ.02.1.01-0.0-0.0-16-019-0000765: *Research Center for Informatics* of Ministry of Education, Youth and Sports of the Czech Republic, AZV project No. NV19-08-00071: *Analysis of flow character and prediction of evolution in endovascular treated arteries by magnetic resonance imaging coupled with mathematical modeling* of Ministry of Health of the Czech Republic and OP RDE project no. CZ.02.1.01-0.0-0.0-16-019-0000778: *Centre for Advanced Applied Sciences*, group MATE, Operational Programme of Research, Development and Education of the Ministry of Education, Youth and Sports of the Czech Republic. During his study, the candidate visited Technical University in Delft for a short-term stay (five weeks). He has also actively attended six international conferences and he is co-author of two impacted papers listed Web of Science. The candidate also assisted in the education of students by guiding exercises in mathematical analysis and by supervising one bachelor student.

The candidate proved his ability to deal with complex mathematical problems. He is able to write advanced code in C++ on one hand but also study advanced theoretical works in mathematics on the other hand. Especially deep understanding of the mathematical background of various real problems is one of his most significant strengths. His excellent knowledge of different parts of mathematical analysis and applied mathematics is very valuable in our research group. The submitted thesis is of very high quality and it presents a valuable contribution to numerical methods of phase transition modeling.

The thesis fulfills all requirements for Ph.D. theses. Hence, I recommend the candidate to the committee for the doctoral theses to bestow him the title of Doctor of Philosophy.

Prague, December 9, 2022

doc. Ing. Tomáš Oberhuber, Ph.D.

## References

- [1] M. Beneš, *Phase Field Model or Microstructure Growth in Solidification of Pure Substances*, PhD thesis, Czech Technical University in Prague.
- [2] G. Caginalp, *An analysis of phase field model of a free boundary*, Arch. Rational Mech. Anal. 92, pp. 205-245, 1986.
- [3] R. Kobayashi, *Modeling and numerical simulations of dendritic crystal growth*, Physica D, 63, pp.410-423, 1993.
- [4] P. Strachota, A. Wodecki, M. Beneš, *Focusing the latent heat release in 3D phase field simulations of dendritic crystal growth*, Modelling Simul. Mater. Sci. Eng. 29:065002, 2021.

- [5] A. Wodecki, P. Strachota, T. Oberhuber, K. Škardová, M. Balázsová, M. Bohatý, *Numerical Optimization of the Dirichlet Boundary Condition in the Phase Field Model with Application to Pure Substance Solidification*, under review in *Computers & Mathematics with Applications*, 2022.
- [6] A. Wodecki, P. Strachota, T. Oberhuber, M. Balázsová, *Existence of Optimal Control for Dirichlet Boundary Optimization in a Phase Field Problem*, under review in *Journal of Applied Mathematics and Computing*.